REQUERIMENTO Nº 00026/2009
Solicita informações sobre a possibilidade de construção de Espaço destinado à realização de Eventos na Estação Experimental.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que durante todo o ano são realizados eventos em nosso Município, muitos dos quais de grande porte, tais como a Festa do Peão de São Roque e Expo São Roque,

Considerando que a realização destes eventos de grande porte é importante para a nossa querida estância turísitica, porém, desde que sejam em local adequado, pois, atualmente alguns destes grandes eventos tem gerado inúmeras e justas reclamações dos moradores dos bairros vizinhos, principalmente das casas mais próximas ao evento, por não terem sossego em razão de sons altíssimos, sujeira em frente às suas casas, carros estacionados em frente às suas garagens, bebedeiras e gritarias pela madrugada, etc.,

 Considerando finalmente que a Estação Experimental possui espaço suficiente e adequado para comportar a realização de grandes eventos, não só dos que constam no calendário oficial de eventos do Município, como também, de outros que forem criados, com a vantagem de que não haverá incômodo aos munícipes.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1. Existe interesse do Poder Executivo na construção de um espaço para a realização de eventos na Estação Experimental. Se positivo informar se já há projeto, bem como a data prevista previsto para início das obras de infra-estrutura? Se negativo justificar.
2. Existe projeto para a construção de um espaço destinado à realização de eventos em outro local que não seja em espaço da Estação Experimental. Se positivo, informar qual o local escolhido e justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de fevereiro de 2009.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 01256/2009-451